
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 984/RE DEL 15 NOVEMBRE 2022 

 
Pratica n. 3010/RE del 14/11/2022 
STRUTTURA PROPONENTE Unità di Progetto Multifunzionalità 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz: B01E96 CIG: Z26388ECB1 CUP:         / 

 
OGGETTO: Partecipazione degli agriturismi del Lazio alla manifestazione BITESP, in 

programma a Venezia, dal 23 al 24 novembre p.v. nell’ambito "Iniziative 
di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla D.G.R. 
n. 849 del 19 novembre 2019. Impegno di spesa. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Silvia Mustaro) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott.ssa Dina Maini) 

Firmato Dott.ssa Silvia Mustaro   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Silvia Mustaro) Firmato Dott.ssa Silvia Mustaro 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.03.02.02.005 

AVI.B 
€ 20.069,00 2022 1746 15.11.22 8871 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

Firmato: Laura Ridenti   

 
Il Direttore Generale f.f.         

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   984/RE           DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/11/2022 



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 984/RE DEL 15 NOVEMBRE 2022 
 

 
OGGETTO: Partecipazione degli agriturismi del Lazio alla manifestazione BITESP, in 

programma a Venezia, dal 23 al 24 novembre p.v. nell’ambito "Iniziative 
di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla D.G.R. 
n. 849 del 19 novembre 2019. Impegno di spesa. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 



 

3 
 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTO il Bilancio di Assestamento 2022 di Arsial, approvato dai competenti organi 
regionali; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
 stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
 contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
 d’impegno di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z26388ECB1; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
 politica economica il CUP in quanto non necessario nella fattispecie; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale Arsial n. 84/RE del 29/09/2021 con la 
 quale si istituisce un’unità di progetto trasversale per l’attuazione del piano  di 
 azione per gli interventi e per le iniziative di promozione e sviluppo delle attività 
 multifunzionali, di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 849 del 19 
 novembre 2019; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale Arsial n. 298/RE del 19/04/2022 con la 
 quale si proroga sino al 31 Dicembre 2022, l’Unità di progetto intersettoriale, 
 istituita con  Determinazione del Direttore Generale n. 84/RE del 29 settembre 
 2021 per gli interventi e  per le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività 
 multifunzionali", di cui alla D.G.R. n.  849 del 19 novembre 2019; 
VISTA le legge istitutiva dell’Arsial n.2 10/01/1995 e ss.mm.ii. con la quale all’art.2 
 comma 3 - d bis) che testualmente recita “provvede all’attribuzione della 
 classificazione alle aziende agrituristiche ed al relativo aggiornamento”; 



 

4 
 

VISTO l’art. 23 della Legge Regionale n.14/2006 e ss.mm.ii. con il quale viene istituito 
 il sistema di  classificazione nazionale delle aziende agrituristiche e si affida ad 
 Arsial l’attività di controllo e relativo aggiornamento sui criteri e le modalità  per 
 l’assegnazione della classifica; 

VISTO l’art 16 del regolamento Regionale n. 8 del 21/04/2021 con il quale si ribadisce 
 che spetta ad Arsial acquisire le domande di classificazione e provvedere, sulla 
 base di un apposito piano dei controlli, alla verifica in campo dei requisiti 
 dichiarati; 

VISTA LA DELIBERAZIONE della R.L. n. 849 DEL 19/11/2019 con la quale si approvano 
 le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali" di cui 
 all’allegato 1, in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 13, comma 1 della 
 legge regionale 2 novembre 2006, n. 14 e successive modificazioni, "Norme in 
 materia di diversificazione delle attività agricole" e considerato che viene affidata 
 alla Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della Cultura del 
 cibo, Caccia e Pesca ed all’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione 
 dell’agricoltura del Lazio (ARSIAL) la pianificazione la gestione e la realizzazione 
 degli interventi e delle iniziative di promozione e sostegno per lo sviluppo delle 
 attività multifunzionali; 

VISTA la determinazione della R.L. n. G12970 del 04/11/2020 con la quale viene 
 approvato Piano di Azione per gli interventi e per le "Iniziative di promozione e 
 sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 
 2019; 

CONSIDERATO che l’Azione 3 prevede che ARSIAL organizzi la partecipazione e/o 
 l’organizzazione di fiere ed eventi promozionali e workshop anche internazionali; 

CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno per l’anno in corso partecipare all’unico 
 evento in programma per il turismo esperienziale a cui sono ispirati i servizi 
 offerti dagli agriturismi che è il BITESP - Borsa Internazionale del Turismo 
 Esperienziale che si terrà a Venezia dal 23 al 24 novembre p.v.; 

ATTESO che la proposta è stata fatta nell’ambito della riunione tenutasi a distanza in 
 data 28/06/2022 con la Regione Lazio; 

ATTESO che in data 12/07/2022 è pervenuto via mail il nulla-osta da parte 
 dell’Assessora all’Agricoltura e Pari Opportunità Enrica Onorati; 

VISTA la determinazione dirigenziale di Arsial n. 580/RE del 15/07/2022 con la quale 
 vengono approvati l’avviso pubblico e tutti i necessari documenti propedeutici 
 alla partecipazione delle aziende agrituristiche laziali all’evento BITESP; 

CONSIDERATO che, scaduto il termine per la ricezione delle domande di adesione, 
 l’elenco dei partecipanti alla manifestazione è pari a n. 11 e pertanto l’Agenzia, 
 di concerto con la Regione Lazio, hanno confermato la volontà di partecipare alla 
 BITESP; 

 TENUTO CONTO della dichiarazione di esclusività, prot. n. 11103/2022, sottoscritta da 
 Leonardo Surico, in qualità di legale rappresentante della società 
 International Group Srl, società che detiene in esclusiva la titolarità del marchio 
 e della manifestazione denominata “BITESP, la Borsa Internazionale del 
 Turismo Esperienziale Sostenibile”; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto da International Group Srl, prot. n. 10876 del 4 
novembre u.s. per la partecipazione di n. 11 agriturismi laziali alla 
manifestazione “BITESP, la Borsa Internazionale del Turismo Esperienziale 



 

5 
 

Sostenibile” per un importo pari a euro 16.450,00 + IVA per euro 3.619,00, per 
complessivi euro 20.069,00; 

TENUTO CONTO che il preventivo prot. n. 10876/2022 è in possesso dei requisiti di 
legge, risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione, ed è 
risultato congruo ai prezzi di mercato;  

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area Promozione e Comunicazione ha individuato, con 
determinazione dirigenziale n. 580/RE/2022, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la Funzionaria Dott.ssa 
Silvia Mustaro; 

SU PROPOSTA dell’Unità di progetto per la Diversificazione in agricoltura formulata 
sulla scorta dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento, Dott.ssa 
Silvia Mustaro; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

  DI AMMETTERE a partecipare alla manifestazione fieristica in oggetto, n. 11 
aziende agrituristiche laziali, come da allegato alla presente determinazione (Allegato 
1). 

DI APPROVARE il preventivo di spesa acquisito in ARSIAL con prot. n. 
10876/2022 pervenuto dalla Società International Group Srl, con sede Corso Milano, 
54, C.A.P. 35139 - Padova, P.IVA 04987810282, che si allega (Allegato 2). 

  DI IMPEGNARE a favore di International Group Srl, Corso Milano, 54, C.A.P. 
35139 - Padova, P.IVA 04987810282, l’importo di € 20.069,00, da imputare sul 
capitolo U 1.03.02.02.005 AVI.B, Cram DG.001, Ob. Funzione B01E96, esercizio 
finanziario 2022, che presenta la necessaria disponibilità. 

  DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs. n. 33/2013 23 1   X  x  

D.lgs. n. 33/2013 37 1, 2  X   x  

 



Allegato 1 - Elenco partecipanti

BITESP - Borsa Internazionale Turismo Esperienziale e Turismo Sostenibile

Venezia, 23 - 25 novembre 2022

n. RAGIONE SOCIALE C.F. INDIRIZZO CAP CITTA' PROV.

1 CAMICIA ANNA VITTORIA CMCNVT45L49F499V V. VERENTANA, 443 01027 MONTEFIASCONE VT

2 SOC. AGR. EREDI DI PIERI GIOVANNI S.S. 00087420568 STRADA MARTANA, 6 01070 TUSCANIA VT

3 AGRITURISMO PODERE GIULIO DI SERAFINI PIERLUIGI SFPLG71E0SC773K S.P. LITORANEA NORD KM 4,5 01016 LOC. PIAN DI SPILLE (TARQUINIA) VT

4 COMINIUM BENESSERE SOC. AGR. A R.L. 02619270602 VIA FONTANA UFA, SNC 03041 ALVITO FR

5 SOC. AGR. TIERRE SRL IT12931561000 VIA ARNO, 74 000198 ROMA RM

6 AGRITURISMO RE TARQUINIO 01296990565 VIA DEL RIPOSO, 18 01017 TUSCANIA VT

7 LE VIGNE S.S. DI STEFANIA E MARIAGNESE RISERVI 01744250562 VIA DELLE VIGNE, 157/B 01023 BOLSENA VT

8 FONDAZIONE BIODISTRETTO DELLA VIA AMERINA E DELLE FORRE ETS 02363750569 Via SS. Martiri Giovanni e Marciano 10 01033 CIVITA CASTELLANA VT

9 AGRITURISMO POGGIO COLONE 02034610564 S. P. Vetrallese Km 15,400 01017 TUSCANIA VT

# AZ. AGR. LEONARDO BELCAPO 01671040564 Loc. Madonna delle Macchie 01024 CASTIGLIONE IN TEVERINA VT

# LE 2 CAMPORILI 02237900564 Via Monte Topino, 13 01015 SUTRI VT



Offerta di partecipazione  per Arsial – Regione Lazio
Scheda della manifestazione:

Denominazione: Bitesp 2022 – Borsa Internazionale del Turismo Esperienziale – V^ edizione

Location: Bitesp 2022 si svolgerà a Venezia presso il Terminal 103 della Stazione Marittima, 

Svolgimento: Bitesp 2022 si terrà dal 23 al 25 novembre. Il 23 e 24 novembre saranno dedicati alla 
manifestazione e al workshop, mentre il 25 sarà riservato al fam trip dei buyers a Venezia.

Bitesp 2022 prevede 4 distinte sezioni:

1. Area Espositiva con stand preallestiti per presentare e promuovere le offerte turistiche 

2. Area Workshop riservata ai Sellers che incontreranno i Buyers internazionali con appuntamenti 
prefissati.

3. Area Metaverso e Realtà Virtuale dedicata alla nuova frontiera della promozione turistica

4. Area Eventi dove si svolgeranno seminari, incontri e speech aziendali.

Proposta per la partecipazione a Bitesp 2022 di Arsial

 Stand istituzionale preallestito di m 3x3, arredato con 1 tavolo con sedie, 1 desk di m 1, con 
sgabelli, attaccapanni, fascione anteriore con nome azienda, luci, prese corrente, cestino.

 Realizzazione Poster stampa 4/0 colori su pvc leggero, file forniti dal cliente in PDF alta 
definizione già dimensionati.

- 3 poster per parete stand formato m. 2,90 x 2,40  +  1 stampa logo per i 1 desk di m1x1

 1 mobile chiuso 

 2 porta depliant

 Partecipazione al workshop per 2 giornate con max 15 seller con agenda di appuntamenti.
 Partecipazione nella sezione Metaverso con possibilità di presentare vostri progetti di realtà 

virtuale
 Possibilità di organizzare nell'area Eventi 2 speech per presentare territori ed esperienze. 

 Partecipazione di 4 persone alla cena di benvenuto con i buyers il 23 novembre sera.
 1 campagna di email marketing, per invitare tutte le agenzie viaggi italiane a visitare lo stand

di Arsial presente alla Bitesp che propone vacanze esperienziali e turismo rurale. 

Costo complessivo € 16.450 + IVA

_______________________________________________________________________________

Bitesp 2022 by International Group srl - Corso Milano 54 - 35139 Padova
Tel 049 8766730 – web site: www.bitesp.it – email: info@bitesp.it



Da: Borsa Turismo Esperienziale [mailto:info@bitesp.it]  
 
Inviato: giovedì 3 novembre 2022 12:33 
 
A: Dina Maini 
 
Oggetto: Re: ARSIAL @ BITESP - STAND ISTITUZIONALE 
 
ATTENZIONE: Questa email proviene dall'esterno dell'organizzazione. Non aprire eventuali link e allegati se non dopo 
aver verificato l'attendibilità del mittente. 
  

Gent.ma Dina Maini 

In allegato il preventivo aggiornato con le 3 grafiche per le pareti dello stand. 

Il formato del video va bene un mp4. 

Cordiali saluti 

 

Leonardo Surico 
 
Direzione BITESP    
 
International Group srl 
C.so Milano, 54 - Padova  
Tel. 049 8766730   
 

 

mailto:info@bitesp.it


ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.3010RE-Partecipazione degli agriturismi del Lazio alla manifestazione BITESP, in programma a Venezia, dal 23 al 24 novembre p.v.
nell'ambito "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 2019. Impegno di spesa.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200003010 - Anno 2022 - del 15/11/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB01E96. iniziative di promozione e sviluppo delle attività mmultifunzionali. legge 14/2006 art. 13

Centro di costo AVI.B Vincoli derivanti da trasferimenti
647.1 00,960.0215/11/2022 PRAT.3010RE-Partecipazione degli

agriturismi del Lazio alla manifestazione
BITESP, in programma a Venezia, dal 23 al
24 novembre p.v. nell'ambito "Iniziative di
promozione e sviluppo delle attività
multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del
19 novembre 2019. Impegno di spesa.

International Group Srl 00,0 00,960.0200,960.02 00,0

20.069,00Totali Delibera nr. 200003010 del 0,00 20.069,0020.069,00 0,00

15/11/2022 - 11:58:01 Pagina: 1


	984
	Allegato 1 - BITESP - elenco partecipanti
	Allegato 2 - PREVENTIVO+BITESP+2022
	PRAT.3010RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2022-11-15T13:46:27+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2022-11-15T14:06:10+0000
	MAINI DINA


		2022-11-15T14:09:47+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




